
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 24 ottobre  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 24 ottobre  2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 590 del 6 ottobre 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI INFORMATIVI E 
INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA. STATISTICA, CONTROLLO GESTIONE ED AVANZAMENTO 
PROGETTI - POR CAMPANIA 2000/2006 Misura 3.13 Approvazione Avviso per presentazione di Progetti 
work on the job e alta formazione da realizzarsi presso Centri Regionali di Competenza. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
• che il Regolamento CE n° 1260/99 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21.06.99 recante 

disposizioni generali disciplina l’insieme dei fondi strutturali, ne definisce i futuri ambiti di azione, le 
forme di accompagnamento, gli obiettivi prioritari e le attività ammesse oltre che le procedure di 
programmazione e di attuazione; 

• che il Regolamento CE n° 1784/99 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.07.99 definisce i 
compiti, il campo di applicazione e le attività finanziabili dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito degli 
Obiettivi n° 1, 2 e 3; 

• che il Regolamento CE n.1145 del 27.06.03 modifica il Reg. CE n. 1865 /2000 recante la disciplina dei 
costi ammissibili al cofinanziamento da parte dei Fondi strutturali; 

• che il POR Campania revisionato ed approvato dalla Commissione Europea con Decisione CE(5188) del 
15.12.04 stabilisce che la Regione Campania promuove interventi finalizzati al miglioramento delle 
risorse umane nel settore della ricerca e dello sviluppo tecnologico  attraverso l’impiego delle risorse 
messe a disposizione dal FSE; 

• che nel Complemento di Programmazione del POR Campania è riportata la Misura 3.13 “Miglioramento 
delle risorse umane nel settore della ricerca e dello sviluppo tecnologico”; 

• che detta Misura indica una specifica azione c) per lo “Sviluppo di attività di autoformazione attraverso 
incentivi economici alle persone finalizzati  al finanziamento della partecipazione ad attività formative 
e di studio, in ambito regionale, nazionale ed internazionale, presso centri di eccellenza e aziende 
operanti prevalentemente nei settori strategici per la Regione, in collegamento con la Misura 3.16”; 

 
VISTO 
• che con deliberazione di Giunta Regionale n. 3793/2001 a valere sui fondi della Misura 3.16 del POR 

Campania sono stati realizzati dieci Centri Regionali di Competenza; 
• che con decreto dirigenziale dell’AGC Ricerca Scientifica n. 75 del 2/2/2005 è stato disposto un 

impegno di spesa per l’attuazione degli interventi formativi previsti dalla “Strategia Regionale per lo 
Sviluppo dell’Innovazione” approvata con deliberazione di Giunta Regionale n.  7133 del 21.12.2001 e 
successiva n. 2377 del 22 dicembre 2004 per l’importo complessivo di € 9.500.000,00 
(novemilionicinquecentomila/00 euro) 

 
CONSIDERATO 
• che nell’ambito delle procedure attuative della Misura 3.13 - azione c) è auspicabile la realizzazione di 

interventi formativi coerenti con il Complemento di Programmazione attraverso il ricorso ad una 
procedura aperta nei limiti e nel rispetto di quanto deciso  dal Comitato di Sorveglianza del QCS in 
merito alle procedure di accesso al FSE; 

• che nell’ambito dello stanziamento fissato con il suddetto decreto n.75/2005 è possibile assegnare alla 
realizzazione dell’iniziativa formativa riservata ai Centri Regionali di Competenza la somma 
complessiva di € 9.000.000,00 (novemilioni/00 euro); 

• che sull’“Avviso per presentazione di Progetti di work on the job e alta formazione presso Centri 
Regionali di Competenza” e sul relativo “Schema di Progetto” sono state recepite le indicazioni fornite 
dall’Assistenza Tecnica UPAT CLES per il Fondo Sociale Europeo; 
 

RITENUTO 
• pertanto di approvare l’ “Avviso per presentazione di Progetti di work on the job e alta formazione 

presso Centri Regionali di Competenza” che si allega al presente atto (Allegato 1) e ne forma parte 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 24 ottobre  2005 2 / 2 

integrante nonché il relativo “Schema di Progetto”, anch’esso allegato al presente atto (Allegato 2) per 
formarne parte integrante; 

• di dare tempestiva comunicazione dell’avvenuta approvazione dell’atto ai Soggetti Capofila dei Centri 
Regionali di Competenza;  

• di dare comunicazione dell’avvenuta approvazione dell’atto al Responsabile della Misura POR 3.16 al 
fine di garantire la coerenza dei Progetti con la missione dei Centri Regionali di Competenza;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.3466 del 3.6.2000 concernente l’attribuzione di funzioni ai 
Dirigenti 
VISTO il decreto dirigenziale di delega del Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica n.462 del 4 luglio 
2005; 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile della Misura 3.13 e dell’attestazione di regolarità della 
stessa resa dal responsabile medesimo 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni descritte in premessa e che qui si intendono per ripetute e trascritte 
 
•  di approvare l’ “Avviso per presentazione di Progetti di work on the job e alta formazione presso Centri 

Regionali di Competenza” che si allega al presente atto (Allegato 1) e ne forma parte integrante 
nonché il relativo “Schema di Progetto”, anch’esso allegato al presente atto (Allegato 2) per formarne 
parte integrante; 

•  di dare tempestiva comunicazione dell’avvenuta approvazione dell’atto ai Soggetti Capofila dei Centri 
Regionali di Competenza; 

•  di dare comunicazione dell’avvenuta approvazione dell’atto al Responsabile della Misura POR 3.16 al 
fine di garantire la coerenza dei Progetti con la missione dei Centri Regionali di Competenza; 

•  di inviare per l’esecuzione all’AGC RICERCA SCIENTIFICA ed ai Settori “Ricerca Scientifica”, “Gestione 
Amministrativa delle Entrate e della Spesa” e “Stampa e B.U.R.C.” per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
Il dirigente del Settore 
dott. Luigi Gragnaniello 

 


